Republsca de: Colombla
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Cecilia de fa Fuente de Lleras
Grupo Juridico - Regional Bogota

0862-4 [ TTMY py

Resolucion No. _

“POR LA CUAL SE SELECCIONA UNA OFERTA DENTRO DEL PROCESO DE
CONVOCATORIA PUBLICA No. 013-2014 Y SE ADJUDICA EL CONTRATO”

LA DIRECTORA DEL INSTITUTO COLOMBIANOQ DE BIENESTAR FAMILIAR
ICBF —~ REGIONAL BOGOTA

En ejercicio de las facultades previstas en la Ley 75 de 1968, Ley 7 de 1979, Ley 80
de 1993, Ley 1150 de 2007, y especialmente las conferidas en el Manual de
Contratacion del ICBF, entre otras la Resolucion No. 5580 del 15 de Julio de 2013 por
la cual se hace el nombramiento de Directora, y posesionada del cargo medlante Acta

No. 000191 del 15 de Jutio de 2013.
CONSIDERANDO:

Que una vez aprobado el Pliego de Condiciones definitivo por el Comité};{; de asesoria
contractual de la Regional Bogota, se ordend la apertura del proceso de
Convocatoria Publica No. 13/2014, cuyo objeto consiste en: ‘Implementar la
“Modalidad Familias con Bienestar” para activar capacidades inﬂivid’uales y
colectivas de familias vulnerables identificadas por el ICBF, a través de
interacciones de aprendizaje — educacion, facilitacion y apoyo terapeutlco

~ asi como gestiones de inclusion social; ejecutadas conforme a los aspectos

 sefialados en el Documento Técnico anexo al presente cantrato, las
instrucciones que para todos los efectos imparta la Direccion de Familia y
Comunidades del ICBF y las disposiciones legales vigentes.”

Que La Directora del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar ICBF — Regional
Bogota — mediante ia Resolucion No. 0548 del 03 de Abrit de 2014, ordend la
apertura del proceso de Convocatoria Publica No. 013 de 2014 en cumphmlento
de la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, demas normas y decretos

reglamentarios.

Que en virtud del principic de transparencia, el dia Cuatro (04) de Abril de 2014, se
publico el texto definitivo del Pliego de Condiciones en la pagina del ICBF
www.icbf.gov.co , al igual que los demas actos que exigen este requisito en las
diferentes etapas previstas para el proceso de Convocatoria Pablica de Aporte

No. 013/2014.
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“POR LA CUAL SE SELECCIONA UNA OFERTA DENTRO DEL PROCESO DE
CONVOCATORIA PUBLICA No. 013-2014 Y SE ADJUDICA EL CONTRATO”

Que el ICBF dispone de un presupuesto de hasta MIL QUINIENTOS DOCE
MILLONES CIENTO OCHENTA Y UN MIL. DOSCIENTOS CUARENTA Y OCHO
PESOS MICTE. ($1.512.181.248), incluidos los impuestos de Ley a que haya
lugar, con cargo al rubro C320-1504-6-0-101 Modalidad Familias con Bienestar.

Que para el conirato resultante de la convocatoria pUblica de aporte existe el
certificado de disponibilidad presupuestal No. 122314 del 12 de Marzo de 2014
para la vigencia 2014, por valor de MIL QUINIENTOS DOCE MILLONES CIENTO
OCHENTA Y UN MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS M/CTE.
($1.512.181.248),

Que el dia once (11) de Abril de 2014, a las 3.00 P.M, término para recibir propuestas
de acuerdo al cronograma del proceso de Convocatoria Publica de Aporte No.
013/2014, se recibieron las propuestas que se relacionan a continuacion:

FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA

860.517.302-1

2 ASOCIACION PROFESIONALES DE COLOMBIA 830.107.985-1

3 ' CORPORACGION ORIENTAR

830.085.929-2
4 ’ FUNDACGION POR UN MUNDO NUEVO 830.125.802-9
L5 ’ EMPRESA ASQCIATIVA DE TRABAJO AMENOFIS 830.028.064-4

Que el ICBF, realizo Modificacién al cronograma en fechas de 21 y 22 de Abril de 2014,
dentro del cual se establecié Publicacién del informe de verificacion de requisitos
habilitantes para e dia Veintitrés (23) de Abril de 2014.

Que en cumplimiento de lo establecido en la Ley 80 de 1993 y ley 1150 de 2007 se
realizé la verificacion de los requisitos habilitantes de los proponentes, eif cual fue
publicado el dia Veintitrés (23) de Abrit del afio en curso ,
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“POR LA CUAL SE SELECCIONA UNA OFERTA DENTRO DEL PROCESO DE
CONVOCATORIA PUBLICA No. 013-2014 Y SE ADJUDICA EL CONTRATO”

Que en el término establecido en los pliegos de condiciones, los coferentes.
Subsanaron los requisitos habilitantes.

v Mediante Radicado No. 201404800008100 del 25 de Abril de 2014, el oferente
ASOCIACION PROFESIONALES DE COLOMBILA presenta subsa'rj_acién de los
requisitos Financieros solicitados.

,  Mediante Radicado No. 201404800008135 del 28 de Abril de 2014 el oferente
. FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA presenta subs-ajﬂfa'acién de los
requisitos Financieros solicitados.

. Mediante Radicado No. 201404800008185 del 28 de Abril de 2014, el oferente
EUNDACION POR UN MUNDOC NUEVO, presenta observaciones al informe de
evaluacion técnica, juridica y Financiera de la convocatoria publica 013-2014, de
igual forma remite documentos de subsanacion.

Que ei ICBF Regional Bogotad mediante aviso que hiciere en la pagina
 www.icbf.gov.co, el dia treinta (30) de abril de 2014, amplio. el plazo de
presentacién de documentos de subsanacion, para que de conformidad con fa
respuesta otorgada al Representante Legal de Fundacion Por Un Mundo Nuevo,
se realizara la evaluacion al oferente toda vez que como se manifesté en la
respuesta la cual nes permitimos citar: “A fa entidad estatal le corresponde verificar
y analizar en las oportunidades previstas en la Ley y el pliego de condiciones junto
a sus modificaciones ya sea por avisos, u/o alguna otra que se haya establecido
y que forme parte integral del expediente contractual que en su: momento se
adelante, a fin de atender las observaciones que se presenten en tiempo por los
interesados, desde que aquellas sean razonables, oi_:je:t_ivas,{-_:_acertad_as Y
verificables, evitando que las exigencias del pliego sean requisitos imposibles
que se conviertan en barreras para la participacion o constituyan criterios de
exclusion o discriminacion dentro del proceso contractual.”

Que en virtud de lo anterior, el ICBF procedio a recibir la Propuesta presentada por 1a
Eundacién Por un Mundo Nuevo, Habilitandolo para su respectiva evaluacion,
por lo que se procedio a publicar mediante aviso la modificacion a las fechas
establecidas en el pliego de condiciones de la Convocatoria Publica de Aporte

*-43}_/'/ iy, 2
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“POR LA CUAL SE SELECCIONA UNA OFERTA DENTRO DEL PROCESO DE
CONVOCATORIA PUBLICA No. 013-2014 Y SE ADJUDICA EL CONTRATO”

No. 013-2014 adelantada en el ICBF Regional Bogota, a fin de darle traslado e
informe de Ia evaluacion que aque! lléguese a obtener.

Que de conformidad con el aviso publicado en la pagina web www.icbf.qgov.co , por
medio del cual se modifico ej cronograma de fa C.P. 013-2014, se establecio:

1. Traslado del informe de evaluacién y termino para subsanar, desde el 24 de
abril hasta el 05 de mayo de 2014 hasta las 3:00 P.M.

2. Respuesta a las observaciones recibidas respecto del informe de evaluacion ei
06 de Mayo de 2014.

3. Publicacion réspuesta a las Observaciones recibidas del informe de evaluacion
el 07 de mayo de 2014

4. Publicacion del informe definitivo juridico, t&cnico y financiero el 08 de mayo de
2014

5. Audiencia de Adjudicacion y Resolucién de adjudicacion el 12 de Mayo de 2014

8. Suscripcién del contrato dentro de los tres (03) dias siguientes a la resolucién

de adjudicacion.

Que mediante radicado No. 000139 del 02 de Mayo de 2014 el oferente Fundacidn
Universitaria del Area Andina, manifiesta: “Me permito solicitar de fa forma mas
cordial, sea revisada Ja decisién de parte del Instituto de prorrogar la fecha de
subsanacion, Ia cual sy vencimiento se surtié ef dia 28 de abril de 2014, a Ia
cual nos sometimos todos los participantes a esa fecha prevista Y a la cual
quedo en firme sin modificacién alguna vencido este plazo, mas sin embargo ef
dia 30 de abril de 2074, el Instituto Pablica un aviso de modificacién al
cronograma, hasta el dia 5 de Ma yo de 2014, por fa cual se amplia el plazo de
subsanacion, estando vencido el plazo para el dia 28 de abril de 2014 a fas
3:00pm, segun aviso de fecha 22 de abril de 2014.”

Que el ICBF Regional Bogoté, dio respuesta al oferente Fundacién Universitaria del
Area Andina, mediante oficio publicado en fecha seis (06) de Mayo de 2014,
en el que se sefiald las razones por las cuales se procedia a realizar la

modificacién al cronograma.
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“POR LA CUAL SE SELECCIONA UNA OFERTA DENTRO DEL PROCESO DE
CONVOCATORIA PUBLICA No. 013-2014 Y SE ADJUDICA EL CONTRATO”

Que el oferente Corporacion Orientar, presenta subsanacion mediante_f._-:-rad'icado No.
201404800008116 del 28 de Abril del afio en curso, de los requisitos Técnicos
y Financieros. _ :

Que una vez vencido el término de subsanacion y presentacion de obsérvaciones por
los oferentes, esta administracion procedi6 a realizar la publicacién del informe
definitivo Juridico, Técnico y Financiero, en la pagina web dispuesta para tal fin,
el dia 08 de Mayo de la presente anualidad, segin los términos establecidos
en el pliego de condiciones de la Convocatoria Piblica No. 013-2_01‘4, asi:

1 FUNDACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE .- SEGUNDO
| UNIVERSITARIA
DEL AREA ANDINA
: ASOCIACION i
12 PROFESIONALES CUMPLE CUMPLE CUMPLE . PRIMERQ
_ DE COLOMBIA _
3 CORPORACION CUMPLE CUMPLE NO C-UM?LE NO APLICA
| ORIENTAR : B
'__ -
| 4 FUNDACION POR CUMPLE CUMPLE CUMPLE - TERCERO
1j UN MUNDO NUEVO
NO SE NO SE
5 EMPRESA VERIFICA, EN | VERIFICA, EN _
ASOCIATIVA DE NO CUMPLE EVALUACION EVALU'AC_ICJ_N NO APLICA
TRABAJO JURIDICANG | JURIDICA NO
AMENOFIS CUMPLE. _CUMPLE.

Que, el orden de elegibilidad se esta
resultado obtenido en la evaluaci

hiecid en el Consolidado definitivé, en virtug del
on de puntaje, fa cual se establecio asi:
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“POR LA CUAL SE SELECCIONA UNA OFERTA DENTRO DEL PROCESO DE
CONVOCATORIA PUBLICA No. 013-2014 Y SE ADJUDICA EL CONTRATO"

TOTAL DE PONDERADOS

OFERENTES f PUNTAJE j
}— ASOCIACION PROFESIONAL_ES DE COLOMBIA ' 90
I CORPORACION ORIENTAR INHABILITADO COMPONENTE
FINANCIERO
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA ‘ 80
F FUNDACION POR UN MUNDO NUEVG J 75

Que el dia doce {12) de Mayo del afio 2014, en la oficina dej Grupo Juridico del ICBF Regional
Bogota se llevé a cabo Audiencia de Adjudicacion de la Convocatoria Plblica No. 013
de 2014, presidida por la Directora def ICBF Regional Bogota, y con la asistencia de |a
Coordinadora del Grupo Juridico, Coordinadora dei Grupo de Atencién en Ciclos de vida
¥y Nutricion, ef profesional evaluador del grupo juridico, y técnico, aunado a la Celegada
de ia Fundacion Universitaria de! Area Andina y 1a Representante Legal de la Asociacién
Profesionales de Colombia,

Que dentro de ia diligencia de adjudicacion se procedid a incorporar ia solicitud de Correccion
a la evaluacion por puntajes, allegada por ei oferente Fundacién Universitaria de! Area
Andina, y representada para la audiencia por la sefiora ANDREA PATRICIA SAAVEDRA
PARDO, mediante autorizacién expedida por sl representante legal de la entidad sefior
FERNANDO LAVERDE MORALES, de igual forma se recibieron las solicitudes
realizadas dentro de la diligencia por la representante Legal de {a Asociacion
Profesionales de Colombia, Sefiora ANA ROCIO QUIROZ MANRIQUE.

Que, en virtud de las solicitudes realizadas por los proponentes, dentro de ia diligencia de
adjudicacion de la Convocatoria Publica de Aporte No. 013-2014, Modalidad Familias
con Bienestar, la Direccién de! ICBE Regional Bogota procede g Suspender la audiencia,
manifestando. *... en virtud de que estamos dentro de los tres {3) dias correspondientas,
para que la entidad adjudique mediante acto administrativo ef contrato, y una vez

efectuado /a respuesta de rigor por escrito la cual se publicard. Por lo anterior se

Avenida Carrera 50 No 26 — 51 TEL 4377830
Linea gratuita nacional 01 8000 918080
www.ichf.gov.co




Republica de Colombia
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Cecilia de la Fuente de Lleras
Grupo Juridico - Regional Bogota

B L3 hpang
G862 o+ pg 10 M T

Resolucion No.

“POR LA CUAL SE SELECCIONA UNA OFERTA DENTRO DEL PROCESO DE
CONVOCATORIA PUBLICA No. 013-2014 Y SE ADJUDICA EL CONTRATO”

Que,

Que,

Que,

Que

TOTAL DE PONDERADOS

acogerd la peticién, y en tal sentido se invitara en el dia de hoy a la oficina de control
interno de gestion de la Direccién General como también se convocara al equipo
evaiuador para efecto de darle tramite a lo solicitado por los aqui presentes, en tal
sentido se SUSPENDE, Ja audiencia para el dfa Trece (13) de Mayo de 2014, a las

Cuatro 4.00 P.M.”

el ICBF Regional Bogota, en virtud de los principios de econemia, celeridad, eficacia,
eficiencia, transparencia y publicidad, procedio a dar respuesta a las gbservaciones
presentadas mediante escrito radicado No. 000940 del 2014, dentro del proceso de
convocatoria publica de aporte No. 013-14, a los oferentes Fundacion Universitaria del
Area Andina y Asociacion Profesionales de Colombia, dicha respuesta fue remifida el
dia trece (13) de Mayo de 2014, a la subdireccion de gestion técnica para la atencion a
familias y comunidades, encargada de las funciones de la Direccién.ff_f:de familias y
comunidades, para su concerniente publicacion.

la respuesta establecida por el ICBF Regional Bogota, es leida a los ofere_ﬁ_tes presentes
en la Continuacion de la Audiencia de adjudicacion de la C.P. 013-2014, iE_levada a caho
en el ICBF Regional Bogota el dia Trece (13) de Mayo de 2014, a las Guatro 400 P.M.

reglizada la modificacién a la evaluaciéon de puntaje, se procede a dar"-}'ectura por la
Coordinadora del Grupo Juridico, donde manifiesta el resultado de ex_jéaluacién que
otorga el puntaje definitivo y en el que se verifica que los oferentes mantienen el mismo
orden de elegibilidad. Se aclara que el puntaje obtenido inicialmente por los oferentes
es modificado en virtud de tal correccién realizada por el grupo evaluador.

el puntaje finalmente establecido de conformidad con la solicitud realizada por los
oferentes y realizado mediante la Correccion a la evaluacién de las propuesias

determina;

"OFERENTES ~ PUNTAJE
ASOCIACION PROFESIONALES DE COLOMBIA ' 9'0"'. |
' INHABILITADO COMPONENTE

CORPORACION ORIENTAR

FINANCIERO
EUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA 85
EUNDACION POR UN MUNDO NUEVO 80
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“POR LA CUAL SE SELECCIONA UNA OFERTA DENTRO DEL PROCESO DE
CONVOCATORIA PUBLICA No. 013-2014 Y SE ADJUDICA EL CONTRATO”

Que, de acuerdo a la evaluacién técnica la ASOCIACION PROFESIONALES DE
COLOMBIA, obtiene & puntaje mas alto con 90 puntos, y cumple con los demas
requisitos exigides dentro del Pliego de condiciones definitivo, quedando en e! Primer
Orden de elegibilidad dentro del presente proceso de Convacatoria Publica de Apcrie No.

013-2014.

Que, en virtud de o anteriormente expuesto la Directora del Instituto Colombiano de Bienestar
Familiar Regional Bogota, debidamente posesionada de! cargo mediante Acta No.
000191 del 15 de Julio de 2013, y haciendo uso de las facultades previstas en las Leyes
75 de 1968, 72 de 1979, 80 de 1993, 1150 de 2007, el Manual de Contratacion del ICBF
y Resolucion No. 5580 del 15 de Julio de 2013, procede a adjudicar el contrato derivado
del proceso de Convocatoria Pliblica de Aporte No. 013-2014 al oferente ASOCIACION
PROFESIONALES DE COLOMBIA, identificada con NIT No. 830.107.985-1.y
representada legalmente por [a sefiora ANA ROCIO QUIROZ MANRIQUE, identificada
con C.C No 8§2.339.600, a fin de suscribir el contrato objeto del presente proceso de

seleccion.

Que, en mérito de lo expuesto, Ia Directora del ICBF Regional Bogota,

RESUELVE;

ARTICULO PRIMERO.- Adjudicar ef conirato derivado del proceso de Convocatoria Publica
de Aporte No. 013/14, cuyo Objeto es: “Implomentar la “Modalidad Familias con Bienestar”
para aclivar capacidades individuales y colectivas de familias vulnerabies identificadas por el
ICBF, a fravés de interacciones de aprendizaje — educacion, facilitacion y apoyo terapéutico,
asi como gestiones de inclusion social; efecutadas conforme a los aspectos sefialados en el
Daocumento Técnico anexo al presente contrate, las instrucciones que para todos los efectos
imparta la Direccién de Familia y Comunidades del ICBF y las disposiciones legales vigentes”,
a la ASQCIACION PROFESIONALES DE COLOMBIA identificada con Nit No. 830.107.985-
1, y representada legalmenie por la sefiora, ANA ROCIO QUIROZ MANRIQUE, identificada

con C.C. No. 52.339.600.

ARTICULO SEGUNDO. EI contrato de aporte sera por un valor de MiL QUINIENTOS DOCE
MILLONES CIENTO OCHENTA Y UN MiL DOSCIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS
M/CTE. ($1.512.181.248), inciuidos los Impuestos de Ley a que haya lugar, con cargo ai rubro
€320-1504-6-0-101 Modalidad Familias con Bienestar,
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Resolucion No.

“POR LA CUAL SE SELECCIONA UNA OFERTA DENTRO DEL PROCESO DE
CONVOCATORIA PUBLICA No. 013-2014 Y SE ADJUDICA EL CONTRATO”

ARTICULO TERCERQ: En virtud del numeral 12 del articulo 30 de la Ley 80 de 1993 sila
ASOCIACION PROFESIONALES DE COLOMBIA, no suscribe e} contrato dentro del
termino sefiatado, quedara afavor de ta entidad, en calidad de sancion, el valor de la garantia
constituida para responder por la seriedad de la propuesta. En este evento, el ICBF mediante
acto administrativo debidamente motivade, podra adjudicar el contrato d.entro de los
QUINCE (15) dias siguientes, al proponente que se encuentre en el segunde orden de
elegibilidad y asi sucesivamente, siempre y cuande su propuesta sea lgualmente favorable

para la entidad.

ARTICULQO CUARTO: La presente Resolucién gueda notificada y en firme en !os términos y
condlcmnes establecidos en el articulo 9 de [a Ley 1150 de 2007.

ARTICULO QUINTQ: En virtud del Principio de Publicidad la presente Resoiucmn s€
Publicara en la pagma Web del ICBF, www.icbf.gov.co. ‘.

ARTICULO SEXTO: Este Acto Administrativo de adjudicacién rige a partir de la fecha de su
expedccion y contra el mismo no procede recurso alguno, conforme al paragrafo 1° del Articulo

77-de la Ley 80 de 1993.
NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., a los trece (13) Dias 'del mes de mayo de 2014
' 13 MAY 2014

Directora dei ICBF Regzonai Bogota

Control Legal: Gracia Emilia U ar;;geﬁo — Coordinadlora Grupo Juridico.

Etabaré: Mauricio Roa Moreria — Abogado Grupo Jurfdict%
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